2

Дело № 05-0129/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           25 мая 2018 года                                                                             г. Симферополь,
ул. Киевская, д. 55/2
Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева М.В., рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении (протокол от 26.04.2018 № 08-13.1-18/002 об административном правонарушении) в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Крымтопэнергосервис», ОГРН 1159102056410,  ИНН 9102169620, КПП 910201001, зарегистрированного по адресу: ул. Носенко, 10, г. Симферополь, Республика Крым, привлекаемого к административной ответственности по ст.19.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
26.04.2018 специалистом-экспертом, государственном инспектором отдела по надзору в общепромышленном комплексе Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым Петровым Д.В. составлен протокол об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Крымтопэнергосервис»  (далее – ООО «Крымтопэнергосервис», общество).
Действия ООО «Крымтопэнергосервис» квалифицированы должностным лицом Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым по ст. 19.7 КоАП РФ – непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), предоставление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществлении этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

Так, ООО «Крымтопэнергосервис» не представило в надзорный орган в срок до 01.04.2018 сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности в отношении опасных производственных объектов – «Фонд скважин», класс опасности – IV,  свидетельство о регистрации опасного производственного объекта – Я79-00068-0001, дата регистрации 10.11.2015, «Пункт подготовки и сбора нефти», класс опасности – III, свидетельство о регистрации опасного производственного объекта – Я79-00068-0002, дата регистрации 10.11.2015, расположенных по адресу: Республика Крым, Ленинский район, мыс Казантип, чем нарушило требования п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов».
Директор ООО «Крымтопэнергосервис» Смирнов А.Л. в судебном заседании признал факт нарушения обществом срока представления сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности и пояснил, что обществом указанные сведения представлены  20.04.2018. Нарушение срока представление сведений вызвано сменой директора  ООО «Крымтопэнергосервис», приступившего к исполнению должностных обязанностей 23.03.2018.
В судебное заседание Смирновым А.Л. представлена копия сопроводительного письма от 20.04.2018 № 29-04 о направлении обществом сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности в отношении опасных производственных объектов в 2017 году, содержащего отметку о принятии 20.04.2018 Службой по экологическому и технологическому надзору Республики Крым.

Мировой
 судья, выслушав директора общества, исследовав письменные материалы дела,  находит вину ООО «Крымтопэнергосервис» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП  РФ, установленной и подтвержденной доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Согласно сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ), основным видом деятельности ООО «Крымтопэнергосервис» заявлена добыча сырой нефти (код ОКВЭД ОК 029-2014 КДЕС – 06.10.1).

Из протокола об административном правонарушении от 26.04.2018 № 08-13.2-18/002 следует, что ООО «Крымтопэнергосервис» имеет опасные производственные объекты – «Фонд скважин», класс опасности – IV,  свидетельство о регистрации опасного производственного объекта – Я79-00068-0001, дата регистрации 10.11.2015, «Пункт подготовки и сбора нефти», класс опасности – III, свидетельство о регистрации опасного производственного объекта – Я79-00068-0002, дата регистрации 10.11.2015, расположенные по адресу: Республика Крым, Ленинский район, мыс Казантип.
Информация, содержащаяся в протоколе об административном правонарушении, представителем общества не опровергнута.
В силу положений п.п. 1 и 2 ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» организация, эксплуатирующая опасный производственный объект, обязана организовывать и осуществлять производственный контроль за соблюдением требований промышленной безопасности в соответствии с требованиями, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации.

Сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности представляются в письменной форме либо в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в федеральные органы исполнительной власти в области промышленной безопасности или их территориальные органы ежегодно до 1 апреля соответствующего календарного года. Требования к форме представления сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области промышленной безопасности.

Требование п. 2 ст. 11 Закона № 116-ФЗ о представлении в федеральные органы исполнительной власти в области промышленной безопасности или их территориальные органы сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности распространяется на ООО «Крымтопэнергосервис».

Согласно Дополнительному соглашению между Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору и Советом министров Республики Крым о передаче Совету министров Республики Крым части полномочий в сфере осуществления государственного контроля (надзора) в области промышленной безопасности, электроэнергетики и безопасности гидротехнических сооружений, утвержденному Распоряжением Правительства Российской Федерации от 09.12.2015 № 2510-Р, Совету министров Республики Крым переданы полномочия по осуществлению федерального государственного надзора в области промышленной безопасности в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, эксплуатирующих опасные производственные объекты III и (или) IV класса опасности (пп. 1.1.1 п. 1.1 ч. 1 ст. 1 Дополнительного соглашения).

В соответствии с пп. 3.2.1 п. 3.2 Положения о Службе по экологическому и технологическому надзору Республики Крым, утвержденного Постановлением Совета министров Республики Крым от 23.07.2014 № 224, Служба осуществляет, в частности, контроль и надзор за соблюдением требований промышленной безопасности при проектировании, строительстве, эксплуатации, консервации и ликвидации опасных производственных объектов III и IV класса опасности, изготовлении, монтаже, наладке, обслуживании и ремонте технических устройств, применяемых на опасных производственных объектах III и IV класса опасности, транспортировании опасных веществ на опасных производственных объектах III и IV класса опасности в соответствии с критериями, установленными приложениями 1 и 2 к Федеральному закону от 21 июля 1997 г. № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов».

Служба по экологическому и технологическому надзору Республики Крым (Крымтехнадзор) с целью  реализации полномочий в установленной сфере деятельности вправе осуществлять организацию производства по делам об административных правонарушениях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Республики Крым (пп. 4.1 п.4 Положения).

Учитывая вышеизложенное, правомочие должностного лица Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым на составление протокола об административном правонарушении от 26.04.2018 № 08-13.1-18/002, у мирового судьи не вызывает сомнения.
Материалами дела подтверждается наличие у ООО «Крымтопэнергосервис» обязанности по представлению сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности по сроку до 01.04.2018 в отношении опасных производственных объектов «Фонд скважин», класс опасности – IV,  свидетельство о регистрации опасного производственного объекта – Я79-00068-0001, дата регистрации 10.11.2015, «Пункт подготовки и сбора нефти», класс опасности – III, свидетельство о регистрации опасного производственного объекта – Я79-00068-0002, дата регистрации 10.11.2015 (л.д. 11), расположенных по адресу: Республика Крым, Ленинский район, мыс Казантип.

Сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности за 2017 год в срок  до 01.04.2018 обществом не представлены.
Согласно ст. 2.1 КоАП РФ субъектом административной ответственности может быть юридическое лицо.

В соответствии с положениями ст. 19.7 КоАП РФ административным правонарушением признается, в частности, непредставление или несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности. Санкция ст. 19.7 КоАП РФ предусматривает наказание в виде наложения административного штрафа на юридических лиц в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения ООО «Крымтопэнергосервис» административного правонарушения по ст. 19.7 КоАП РФ подтверждается доказательствами: протоколом от 26.04.2018 № 08-13.1-18/002 об административном правонарушении (л.д. 6-8), уведомлением от 18.04.2017 исх. № 08-13.1-18/001 о времени и месте составления протокола об административном правонарушении (л.д. 1-2), копией свидетельства о регистрации опасных производственных объектов Я79-00068 (л.д. 11),  выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 12-19), пояснениями директора общества Смирнова А.Л., данными в судебном заседании.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности ООО «Крымтопэнергосервис» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

Оснований для применения положений ст.ст. 2.9, 4.1.1 КоАП РФ мировой судья не усматривает.

При назначении наказания ООО «Крымтопэнергосервис», мировой судья принимает во внимание характер административного правонарушения  и считает, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находиться в пределах санкции ст. 19.7 КоАП РФ – в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 19.7, 26.2, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Общество с ограниченной ответственностью «Крымтопэнергосервис», ОГРН 1159102056410,  ИНН 9102169620, КПП 910201001, зарегистрированного по адресу: ул. Носенко, д. 10, г. Симферополь, Республика Крым, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Республике Крым (для Крымтехнадзора, л/с 04751А97980),  ИНН 9102016750, КПП 910201001;

Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/с  № 40101810335100010001, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, КБК 49811607000016000140, УИН 0.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                      М.В. Наздрачева
Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В.